ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 152/2025

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
Requer envio de ofício ao Senhor Prefeito Municipal, com cópia à Superintendência das Fundações, para
que sejam prestadas as seguintes informações relativas ao programa “Aqui tem Arte”: 1. Qual a data
exata de início das aulas do programa “Aqui tem Arte”? 2. Quantos professores foram contratados?
Especificar a quantidade por área de atuação. 3. Quantos polos estão sendo disponibilizados para os
cursos? Especificar  o  endereço de cada polo.  4.  Quantos alunos estão atualmente matriculados nas
atividades  do  programa?  5.  Quais  bairros  estão  sendo  contemplados  pelos  polos  e  qual  o  critério
adotado  para  sua  seleção?  especificar  a  porcentagem  dos  bairros  do  município  atendidos.  6.  Foi
realizada alguma pesquisa para definição dos locais? Em caso afirmativo, tal levantamento abrangeu
todos  os  bairros  do  município  ou  apenas  parte  deles?  7.  Por  qual  motivo  algumas  escolas  da  rede
municipal — anteriormente utilizadas para oficinas de canto coral — deixaram de ser contempladas,
considerando  que  possuem  estrutura  adequada  para  tais  atividades?  8.  Por  que  o  programa  não
contempla Organizações Não Governamentais, associações, clínicas de reabilitação e o CAPS II, tendo
em  vista  que  ações  culturais  são  reconhecidamente  eficazes  como  complemento  terapêutico  e  de
inclusão social para os usuários desses serviços? 9. Por que não há cooperação com outras secretarias
para oferecimento de oficinas a cidadãos assistidos por outras pastas?

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento tem por finalidade obter esclarecimentos detalhados acerca da execução do programa “Aqui
tem Arte”, promovido no âmbito do município. Trata-se de uma iniciativa relevante na promoção do acesso à cultura e
à educação artística, especialmente para comunidades historicamente excluídas dessas oportunidades.

Contudo, têm chegado a este gabinete diversas manifestações de munícipes relatando dúvidas quanto à abrangência
territorial, critérios de escolha dos polos, número de alunos atendidos, bem como à ausência de inclusão de entidades
e equipamentos públicos tradicionalmente envolvidos com atividades culturais e educativas.

Dada a importância do programa para o fortalecimento da cidadania, inclusão social e valorização da cultura local, é
essencial que a administração pública atue com máxima transparência, garantindo a ampla divulgação dos dados de
implementação, a equidade na distribuição territorial dos serviços e a articulação com outras secretarias e instituições
parceiras.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

A obtenção das informações solicitadas permitirá o adequado exercício da função fiscalizadora deste Parlamento, além
de possibilitar eventuais sugestões de aprimoramento da política pública em questão, com vistas à ampliação do seu
alcance e impacto social.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE MAIO DE 2025

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​